Si, avant l'expiration des trois années, les parties avaient reconnu avec certitude que l'impuissance est certaine et irrémédiable, elles seraient tenues de s'abstenir aussitôt de tout acte vénérien et de toute liberté conjugale. Si l'impuissance, d'abord douteuse, est reconnue non-seulement certaine, mais encore antérieure, perpétuelle et indestructible, elles doivent regarder leur mariage comme complètement nul, et se conduire encore plus sévèrement que dans le premier cas (4).

(4) Voici le sage conseil que Bouvier engage les confesseurs à donner aux époux pendant l'épreuve triennale : « *Præcavere debet (confessarius) ne impotentia, quæ causæ naturali tribuitur, ab excessu libidinis, vel ab aliis causis sanabilibus oriatur, quia tunc ad remedia naturalia recurrendum esset; medici enim quædam hujus generis remedia indicant et præscribunt. Plures sunt causæ naturales virum à coitu impediennes, quæ sine ope medicorum tolli possunt, v. g., difformitas in uxore, halitus te-*

Pour en revenir au médecin Zacchias, nous sommes tout à fait de son avis ci-dessus exprimé, et nous pensons, avec les théologiens les plus modernes, que le maléfice, dans l'espèce, est aujourd'hui extrêmement rare, si tant est que, dans nos temps, il existe jamais. Au reste, le démon malheureusement n'y perd rien. Il a trouvé moyen de se dédommager amplement, et l'on sait assez comment il exploite le mariage à son déplorable et immense profit. Voulez-vous savoir sur quels époux le démon exerce le plus son pouvoir et son infernale malice ? L'ange Raphaël vous l'apprendra par ces paroles adressées au jeune Tobie : *Audi me, et ostendam tibi qui sunt quibus prævalere potest dæmonium. Hi namque qui conjugium ita suscipiunt, ut Deum à se et à sua mente excludant, et suæ libidini ita vacent sicut equus et mulus, quibus non est intellectus ; habet potestatem dæmonium super eos.* (Tob., 6, 16 et 17.) Voilà bien certainement le maléfice le plus terrible, et aussi incontestable qu'il est fréquent. Il paraît que le démon a plus d'intérêt aujourd'hui à pousser les hommes aux passions brutales

trum spirans, negligentia in ornatu et munditie, odium, contemptus, etc.; pulchritudo enim aliæque qualitates quæ mulierem reddunt amabilem ad consummationem matrimonii multum excitant. Tunc prudens confessarius debet imprimis consulere sponsis ut in re tanti momenti, ad æternam utriusque salutem pertinenti, rem toto tempore experimenti cum bonâ fide et expurâ intentione agant, sine libidine inordinatâ, sine odio, tædio, inimicitia et fastidio, ut corpora sibi invicem communicent modo ad perficiendam copulam aptiori, ut mulier munditie plus solito studeat, blanditiis et ornamentis licitis amabiliorem viro se præbeat, et tandem quærat *quomodo ei placeat* : sunt verba ipsius Apostoli.